汶城发〔2017〕31号

汶上县城市管理局

关于印发执法全过程记录制度的通知

局属各单位，机关各科室：

    现将《汶上县城市管理局执法全过程记录制度》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

汶上县城市管理局

                         2017年11月14日

汶上县城市管理局执法全过程记录制度

第一条  为充分运用现代科技手段，及时固定证据，强化对现场取证、执法办案工作的监督，保护公民和执法人员的合法权益，规范执法行为，根据国务院办公厅《推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度试点工作方案》及住房和城乡建设部城市管理监督局《关于推行城市管理执法全过程记录工作的通知》等有关规定，结合我局工作实际，制定本制度。
第二条  本制度所称的执法全过程记录，是指在城管执法过程中，执法人员通过文字记录、动态记录等方式，对日常巡查、调查取证、审查决定、送达执行、归档管理等行政执法活动全过程进行记录的活动。

文字记录即通过文书、案卷制作记录城管执法的全过程。

动态记录即通过执法记录仪、照相机、摄像机等执法记录设备对日常巡查、调查取证、询问当事人、文书送达、行政听证等行政执法活动进行记录，即录像、录音、照片等影像资料。

第三条  行政执法全过程记录应坚持合法、客观、公正的原则。

第四条  加强行政执法信息化建设，在行政执法信息系统中全过程进行文字、动态记录，提高执法效率和规范化水平。

第五条  必须进行行政执法全过程记录的情形：

（一）对违法违章当事人采取证据保全、查封扣押措施的；

（二）对违法建筑物、构筑物或违章广告采取强制拆除措施的；

（三）执法现场发生拒绝、阻挠、妨碍执行公务或暴力抗法的；

（四）对当事人屡次违法违章，经批评教育或处罚仍不改正，拟采取证据保全措施的；

（五）执法过程中或在办公场所遇有非正常上访行为的；

（六）参加政府组织的强制拆除、执法保障等重大活动的；

（七）其他需要记录的情形。

第六条  使用执法记录设备进行执法过程记录时的注意事项：

（一）动态记录前，应先对执法记录设备显示时间进行数码校正；录像开始时，应使执法记录设备的屏幕下方同步显示时间。

（二）录像内容要客观反映执法现场的地点、场景、当事人的违法违章行为及违法物品、经营（作业）工具等过程细节。录音要清晰，录像要反映出违法当事人的面貌体征。

（三）动态记录应前后连贯，贯穿执法活动或事件的始终，一般中途不得停机，特别是要确保不能在关键细节、重要内容上停机，不能有长时间停机，以保证动态记录的连续与完整。

（四）录制前要做好充分准备，保证电量充足、电源稳定、机器有足够存储空间。

（五）影像资料应保持原始录制风貌，不得补拍或加工，不得插入其他画面，不得编辑，不得进行任意删改、裁剪。

（六）执法人员进行处罚或采取强制措施等环节必须全程录制，包括：出示证件，亮明身份；指出当事人违法事实，说明处罚依据；告知陈述申辩权利；当场填写并送达执法文书。

（七）动态记录期间，现场其他执法人员应注意保护动态记录工作人员及设备的安全。

（八）重大执法活动时，现场应有至少两部执法记录设备从不同角度同时录像。

第七条  执法记录设备和资料的保管：

（一）各单位应当按要求配齐配全执法记录设备，并加强设备使用的管理，对设备出现损坏或其他故障时，应及时维修或更换。

（二）执法记录设备应固定专人使用，使用人要加强学习培训，做到熟练掌握操作程序。

（三）每日执勤期间的影像资料应在下班后存入电脑，并清空机器内存，以备下一次使用。

（四）影像资料采取数据备份方式留存，重要资料同时刻制光盘保存。各单位要建立影像资料保管制度，明确保管人和保存方式，规范建档，落实保管责任，防止灭失或泄露。原则上，各单位影像资料保管期限不得少于6个月，特别重要影像资料保管期限不得少于1年，并同时将备份上交法制科保管。

第八条  重大复杂案件，执法中队认为需要在调查询问阶段进行执法全过程记录的，可以进行记录。动态记录的起止时间，以被询问调查人员进入询问场所开始，以被询问调查人核对询问笔录、签字捺印手印结束后停止。

 询问调查阶段录制结束后，录制人员应当将影像资料的正本交询问人员、被询问人确认，当场装入影像资料密封袋，由录制人员、询问人员、被询问人三方封签。

第九条  不严格执行执法活动全过程记录制度规定的，分别给予以下处理：

（一）应当进行执法全过程记录而没有记录，影响案件调查取证的，对直接责任人给予通报批评，对大队负责人责令作出书面检查。

（二）因设备使用不当或数据存储不善，致使影像资料灭失，并造成后果的，对直接责任人给予通报批评直至取消当年评先树优资格。

（三）应当进行执法全过程动态记录而没有记录，造成案件执法现场事实不清、无法查证，以致在媒体或社会舆论上形成恶劣影响的，对直接责任人、大队负责人给予通报批评并责令作出书面检查；视情节给予相应行政处分。

（四）在暴力抗法行为现场因没有进行执法全过程动态记录，致使执法人员受伤或公共财物被损坏而无法追究违法分子责任的，对直接责任人、大队负责人给予通报批评并责令作出书面检查、取消当年评先树优资格；视情节轻重给予相应行政处分。

（五）应当动态记录而没有记录，造成行政诉讼败诉的，按照《汶上县城市管理局执法过错责任追究制度》进行处理，对直接责任人视情节轻重给予相应行政处分。

第十条  本制度自公布之日起实施。

	汶上县城市管理局办公室               2017年11月14日印发

—6—

—7—